
PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE 
Settore: VIABILITA' E TRASPORTI

Servizio: Direzione lavori Manutenzione Ordinaria e Straordinaria 

Determinazione n. 266 del 27/02/2024

OGGETTO: REVOCA DETERMINA N. 13 DEL 05/01/2024 AGGIUDICAZIONE GARA 0646 DEI 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA S.P. N. 7 "MONDRAGONE II TRATTO"
CUP: D57H23001750003 - CIG: A007B72F9A - IMPORTO COMPLESSIVO € 576.150,00
DITTA AGGIUDICATARIA: CO.BI. COSTRUZIONI S.A.S DI BIFFARO ERNESTO & C. CON 
SEDE IN CASAL DI PRINCIPE (CE) IN VIA FIRENZE N.12, P.IVA 03007750619

Relazione Istruttoria

Premesso che:
• con Delibera di Consiglio Provinciale n. 34 del 11.07.2023 è stato approvato l’assestamento, il  riequilibrio e la 

variazione di bilancio, con cui sono state implementate le poste di bilancio relativo alla manutenzione ordinaria  
e straordinaria delle strade provinciali ed ex ANAS in gestione;

• durante l’espletamento dei propri compiti di istituto, i sorveglianti addetti alla verifica ispettiva delle tratte stradali 
ad essi assegnati, hanno rappresentato la necessità di dover intervenire per far fronte ad una serie di emergenze 
emerse relativamente alla risistemazione del manto stradale ed al riallocamento di barriere di protezione (guard  
rails);

• il RUP a seguito di sopralluogo espletato dietro segnalazione del sorvegliante, ha constatato l’effettiva necessità di  
dover intervenire sulle tratte stradali ammalorate, nonché il posizionamento di ulteriori barriere di sicurezza (guard 
rails), evidenziando la necessità di un pronto intervento teso ad assicurare le normali condizioni per la sicurezza  
stradale;

• tra i compiti istituzionali di questo Ente rientra anche quello di assicurare la transitabilità sulle strade di competenza;
• per eliminare le condizioni di pericolo esposte, garantire gli standards minimi di sicurezza, a salvaguardia della  

pubblica e privata incolumità, è necessario intervenire predisponendo un intervento finalizzato alla esecuzione degli 
interventi di manutenzione straordinaria per far fronte a quanto precedentemente illustrato;

• questo Settore Viabilità per i lavori de quo ha redatto la progettazione esecutiva inerente i lavori di “Manutenzione 
Straordinaria lungo la S.P. n. 7 “Mondragone II tratto”, per il ripristino del piano viario, nonché l’installazione di  
barriere di sicurezza (guard-rails),  dell’importo complessivo di € 576.150,00;

• il progetto è stato verificato e validato in data 25/08/2023, ai sensi dell’Art. 42 D.lgs. n. 36 del 31/03/2023;

• con Determina Dirigenziale n.  1513 del 06/10/2023  è stato approvato il quadro economico dei lavori, 
definite le modalità di gara ed assunto l’impegno di spesa per € 576.150,00 sul Capitolo n. 7501.00 imp. 
996/2023;

• con Verbale di Gara UNICO del 27/10/2023 l’appalto è stato aggiudicato provvisoriamente all’impresa  CO.BI. 
COSTRUZIONI S.A.S di Biffaro Ernesto & c. con sede in Casal Di Principe (CE) in Via Firenze n.12,  
p.iva 03007750619, che ha offerto il ribasso del 38,4823 % sull’importo a base d’asta di € 370.908,22 per un 
importo  netto  di  €  228.174,20  oltre   €  2.731,56   per  oneri  della  sicurezza non soggetti  a  ribasso  d’asta  ed € 
40.360,22 per incidenza della manodopera non sogetta a ribasso, per un importo complessivo di € 271.265,98;

Determ. n. 266 del 27/02/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



• con  Determina  Dirigenziale  n.  13  del  05/01/2024  è  stato  approvato  il  Verbale  di  Unico  di  Gara  del 
27/10/2023 e l’appalto è stato aggiudicato all’impresa CO.BI. COSTRUZIONI S.A.S di Biffaro Ernesto & c. 
con sede in Casal Di Principe (CE) in Via Firenze n.12, p.iva 03007750619, che ha offerto il ribasso del 
38,4823 % sull’importo a base d’asta di € 370.908,22 per un importo netto di € 228.174,20 oltre  € 2.731,56  per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 40.360,22 per incidenza della manodopera non sogetta a  
ribasso, per un importo complessivo di € 271.265,98;

Preso Atto che:
• con nota prot. 25764 del 23/02/2024 della Prefettura di Caserta, acquisita agli atti di questo settore al prot. 13416 del 

23/02/2024 si comunicava un provvedimento nei confronti della ditta Co.Bi. Costruzioni S.a.s. di Biffaro Ernesto & 
C.  ai sensi degli artt. 91 comma 7 bis e 94 comma 1 del Dlgs. 159/2011.

Ritenuto necessario:
• Di dover REVOCARE la Determinazione n. 13/O del 05/01/2024  di  aggiudicazione definitiva  dei   lavori di 

“Manutenzione Straordinaria lungo la S.P. n. 7 “Mondragone II tratto”, alla ditta Co.Bi. Costruzioni S.a.s. di Biffaro 
Ernesto & C, destinataria del provvedimento ai sensi degli artt. 91 comma 7 bis e 94 comma 1 del Dlgs. 159/2011;

• Di procedere alle verifiche tramite FVOE alla 2° in graduatoria.
Dato atto che: 

• saranno  assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  dei  dati  relativi  alla  presente  determinazione  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” “Bandi di gara e Contratti” del portale dell’Ente, in conformità a quanto previsto dal  
D.lgs. n. 33 del 14/03/2013, art. 37 modificato dall’art. 31 del D.lgs. n. 97 del 25/05/2016;

• l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione del  presente  atto  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  di  
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Si rimette al Sig. Dirigente per il seguito di competenza.
Il Responsabile del Procedimento
TRISOLINO CLAUDIO ALFONSO 

IL DIRIGENTE

Letta la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;
Atteso che:

la procedura prescelta si rende necessaria, oltre che per le motivazioni innanzi esplicitate, anche al fine di garantire 
l'inveramento dei principi di economicità, efficienza ed efficacia dell'azione amministrativa;
la copertura finanziaria per l’esecuzione dei lavori che si intende disporre con il presente provvedimento è 
rappresentata dalle somme disponibili per € 576.150,00 sul Capitolo n. 7501.00 imp. 996/2023;
il presente provvedimento, per le ragioni sopra esposte, comporta impegno di spesa;

Visti:

il decreto legislativo n. 50 del 2016;
il decreto legislativo n. 267 del 2000;
la legge n. 241 del 1990;
lo Statuto dell’Ente;
le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato;

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono trascritte e ripetute,

DETERMINA

Revocare    la Determinazione n. 13/O del 05/01/2024  di  aggiudicazione definitiva  dei   lavori di  “Manutenzione 
Straordinaria lungo la S.P. n. 7 “Mondragone II tratto”,  alla ditta Co.Bi. Costruzioni S.a.s. di Biffaro Ernesto & C, 
destinataria del provvedimento ai sensi degli art. artt. 91 comma 7 bis e 94 comma 1 del Dlgs. 159/2011;

Determ. n. 266 del 27/02/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Procedere alle verifiche tramite FVOE alla 2° ditta in graduatoria;
Riservarsi espressamente l'adozione degli ulteriori provvedimenti di propria competenza;
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs.  
267/2000;
Attestare che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle norme a tutela della privacy nella 
redazione degli atti nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle  
disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della Legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii.;
Attestare,  altresì, che  il  presente  atto  non  contempla  la  sussistenza,  diretta  od  indiretta,  di  interesse  propri  del 
responsabile del procedimento/dirigente o dei suoi parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche potenziali,  
ai sensi di quanto previsto dall’articolo 6-bis della legge n.241/1990, dell’articolo 7 del DPR n.62/2013 e dell’art. 1 
comma 9 lettera c) della L. n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del D.lgs. n. 97/2016.
Evidenziare, altresì, che non sussistono a carico dei firmatari del presente atto le condizioni di incompatibilità di cui  
all’art. 35 bis del Decreto Legislativo n. 165 del 2001 e che risultano rispettate le previsioni dettate dal vigente Piano 
Triennale Anticorruzione dell’Ente;
Dare Atto che ai sensi del decreto Legislativo n. 33 del 2013, verranno assolti i seguenti obblighi di pubblicazione

ADEMPIMENTO SI NO
ARTICOLO 15
ARTICOLO 23 x
ARTICOLO 26 x
ARTICOLO 27 x
ARTICOLO 37 x

Disporre, ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, sull’albo on line della Provincia di 
Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per il periodo di tempo prescritto dalle vigenti disposizioni  
normative.
Disporre, altresì, la trasmissione della presente determinazione all’Ufficio Determinazioni del Comitato di Direzione 
per la registrazione e l’inclusione nella relativa raccolta nonché, per i provvedimenti di competenza, al Dirigente del  
Settore Bilancio e Programmazione.

Il Dirigente
(PALMIERI GERARDO) 

con firma digitale

Determ. n. 266 del 27/02/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Determinazione n. 266 del 27/02/2024

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 183, comma 7 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, il visto FAVOREVOLE di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ANNO

2024

IMPEGNO

996/2023

CAPITOLO

7501/00

DESCRIZIONE

REVOCA DETERMINA N. 13 DEL 05/01/2024 AGGIUDICAZIONE GARA 0646 DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA S.P. N. 7 "MONDRAGONE II TRATTO" 

IMPORTO

576.150,00

P.P.
Il Funzionario
A.M.
Data Inserimento Impegno 27/02/2024
Caserta li, 27/02/2024
 

Il  Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario

(VETRONE GIUSEPPE)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


